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Sláva a úpadek Polskyr
PílOrOKROK UPKAVII OTAICAIt CHARVÁT

rodního pold:éio hnlínu klerý
nu truiě iiéi io 11 do roku

''H) lan !d ki c miiieuul V
hlavně porážkou Torliít 11 Vidné
v roce I'''! 'm Hodí' 'kíiu tni

loupil na irnn pol lý Aiiř't-í-

Onihý Hindiý "iiž iiuiovid až do
''i!-- i 17:''! lole' jeho panování

!"é((o i HuhIui Zápllftilo o plili-s- i

ví ři PuMildi 11 je přírozeiio'- že

'lič yij ímuly ie zmiěné o Vi

méSťuné bylí bez jakýchkoliv po-

litických pláv Kil etí pol-l'- áe

chly Zc Mcwtiiáclcbo 11 Seiliiuiácté

ho toletí dlužno říci že byla vzdé-liin-

imklonéuá péči 1 umění zec

Sto VII l a lííilíl Jiíiéllé Oil líh'"l-

fy německé a jiných evropských
národiiondí Za IiircíIIov"I'i byla

zlatá dobil polské idcclily
acillovcí h(vlí pf ÍHiiýini ohliáj

ci víry římsko kntolícké a zn"

inožníli rozáířcní hioí iumu klerý
v časných dnech Pul nácléliu stole

lí llaéil e i sem Nepochybné

iiííi'li zá psdííího li i'í 1'utisl v í kdežANIKMSTKM dvou cLi

id panovníku NeumM to b unliiiHký vliv Ivoíil rívilí
m i Hun v údolí Dněpru Tím

Sr 'táto o dvě Millpcfící křesCmi
fl'n u vládce Háv rul ou

é lit vnn nu

bylo před nedá viciu
'o zoo 11 i di a svciisiíy iraké viry rodélily slovanský lí'l

Kafi I Dvanáctý v roce IvOtí při- -v 'ImmImí lvv'''(v ii ť mělo v iii
! Ní t velké politické jii'1'vniiy ui' 'ihmhIi ]ib vzdal se iioIhIu'

rozdíl v náhožciislví byl toho pří ho trůnu a přinutil polskou hlcrh- -Uolc du v politický zakladatel
činou že nedošlo k iiziiíiiiu spojem
mezi Cech v 11 Poláky o klcré iui

PoLhy Lkal si přízvisku Htutcé

ii v pio celou řadu úspéiiýi h kinu

paní- klen'1 vedl úm'Aim' i'i

lnkiiiii íi'1'iiii'iiiii ml i i i I i lli íl

několiku nn-k- poLkých provincií
mi uiol ri I ()' královM ví PoMé ji'
IlOŽ pOslUVdlí j'1 doposud Zlllléllé

liejllsllé 'oé polské lráloVství
IIClí lilií dlllckll ohlioVCIiím I '(

hky jílk je přáním Všech upíím
liých Poláku ii ji U

'
mují v úmyslu

plOVéidi Kpoji-nc- i i'vjilnl lí Z pij
lomné války vítězné N irnMitn

jcduii M jenom o Lkáni nov' ar-

mády ii z toho důvodu vyvolali i

životu novou tuto říši duvsc jí v

kolébku podmínku imisí zbu-

dovali armádu 111 hVíiji obranu

' 1 i AJi '

tu lv za jeho nástupce zvolila
Slin davu Lecj

Po lidi dlouho poklid Švédové
iiíi l ijrlédi bvlí úspěšnými udr-žov-

se Lcciíc-k- ý na Iriuié lile

po řéd lvdi nein pěších byl nu-

cen e vzdáli lri'11111 a uchýlili se

du řViincie Když jeho dcera Ma-

rie Leezilislíú Stulil se Ulil llžcl ( 01

Í11111 ouzského krále Ludvíku Pat-:uí"ť'h- o

Sliinclíiv získal značnou

lA'tr%Ht A I jC 1 Á t

lovní díří Poděbradský a jiní
líeťorniace z poéátku učinila v

Polsku znaéiiý pokrok 11 mnozí

šlechtici přijali novou víru nic ú

spěšnou propagandou í eso vit ů za

hájenou v roce hnulí toho 11

drženo bylo v mezích V průběhu
pul století iiczdur reformace v

Polsku byl již patrným

A y 7T iff f'

[KikiiiiMcIí h'1 SluVUliy Ve výrlinilní
MM'iiJ'' (linlílli Vi' SV'' iinlrill'í

')i ln'ij"iií fiolíki' liíídnic obu vy

ii'i ( i (Tin
'i uv liy v jednou z Idu-viiíf-

lt

uhlíi h klcrýrni ('Vln !'oli'i-klíc- í

ji iliuli Xíi iIihIm'' kIiíiiii'' nic
HolrKllIV VVhtoil)i V ÚloC iOill- -

niírji' ii vedl svoji iiiinidn proli

' M V-1ft +

'a£' sl 'í ' V ' ' "

Za panování laeillovcií rozino- - od ini ve I ci iicouz kčin dvořeJUlUIII sloVV I' IIIUSI Zllslollltl Ml

r zi - i~svoji poHiyiinoii Hiiiiionlnot o-- 1
ICuhuiii iž jio hívliy Visly 1'osln-l'l- í

krvi' 'ii iii''i'li'iii n KÍli-n- í in- - I'"'"1 ť "Ulr dolyvii'1'li' proti
„ " i lirnliíit mu ii zmocnil hi' Irž vlňdy

pro voje nároky 1'Yuucie po sinť- -

A ' s v roce 17:t:{ pokusílii
v jeuí se Sardinií a Špn-- j

o-- i i i dosiidil i jej na polský
i1 polské šlechty byla

Xdií llrrlrm lohoto rlllllkll olií- - "'" Alomvou i srlivnldillil pn- -

lilu se říše Polská neobyčejně Sá-

hala od líllllíckého moře Ičničř už

k moři 'čnícími Myla zmičně za

lidněiiá a holiatá Ale v ohledu nh

ehodníiii (lokulhá Viila značné z1

jillýllli Zemélni Polsko sveMo ře

du zápasií o panství na moři l!d
lickéin a když v roce 17l'l uzavře
na byla smlouvu v Nyslailu kle
rn 11 tylo války byly zakončeny
většina Kporiiého éizemí nulézaia

se již v rukou nepřát cl Polska V

Osmnáctém století postavení po!

ska nebylo právě nejpříznivěji
neboť obklíčeno bylo úplně velký-

mi vojenskými mocnostmi Hu

skein Pruskem u Ha kouskem

lomu iiakloueim ilc Hufko u

o které nee!itě!y pripusl it i

aby Francie nabyla vlivu ve vý-

chodní Ivropč vyhlédli si svého

kandidátu v osolié Aiiyusla Třetí-

ho syna zesnulého bývalého pol-

ského krále Ačkoliv jenům nien-:iin- :i

polské šlechty se pro něho

vyslovila přítomnost velké ruské

1 ImId iy Aiiu fnaii J'r- A:no lutloi

Vlajková nardu mi spolkové válcéné lodi Wyoiniii"' po vztýčení
vlajky po východu slunce

In snu

p"e lieelial se korillloViltl ZII It 11

le V l oď IďJ 'n d(0 po néjakoit
dolní ' lo I rá lovst vím

Aoluiiti IíoIcsIhvovi jako krá-

le h la valné míry osiihní Zi-

nu'- V té dohé nehýbl llálejlé
pru tulo instituci A ti

stokracie y vříská a duchovní sna-

žila se získali lokální privilegiu
která hyhi jí králem ochotné po-sk-

lována Zápas mei králov-slo- u

autoritou a pri víleiiuni

slerbly je st řeil iskeltl polské
kllll-stilllcl-

ií

historie

l'o nirli líolcslavové králov-

ství které založil upadlo do zina-Ik- u

1'oNko piipraveno bylo o

hodnost jal o království V dn sled

ku za vi uzděni krakovského bisku-

pa
I iolcfiln veiii Příkrým Šlechtu

a d:ediovuí zdáli se hýli lhostejni
k osiulu země a neprnenvidi v žád-

ném miéru pro lepší její budouc-

no t I íc i "slil V Kíivohubéllill

klerý panoval v letech 1102 uz

lišili podařilo se získali 1'omo-íanc- c

ku ale poněvadž
h v I nucen požádat i Némcr o kně

řů Snažil se ale získat i náhradu
na východě a pokusil se využit ko-

vali špatného postavení Husu ná-

sledkem tatarského jha Vedl pol-

skou armádu až k Piijíu v západ-
ním Hušku u získal krajiny v

tělo řeky maje v úmyslu při-vtěli-

je k polské říši V tom

následoval svého předchůd

i Zikmunda Druhého

hvl polskvni králem

armády zajistila mu trůn Fran-

cie podporovali! Slmishivii ieiioui

hrsl I: on mužů a tento nciiinhu

pole válečné byl nucen
v rál il i se do Francie Válka za

ols! é následnici ví skončila už

min v roce 1 7MS iizíi vřeným ve

'ídi'i dle klcrého Sliinislav zřekl
e veškervch nároků 1111 pnlskv'

1'íití Ke límto talirin iMin'''k in ii

ií nsiizoviit i juký lnidc míl ydii'
V('Imiii npí íniiiýcli Polákíi klní
nmřkiijí mimu f-n- t ró Iní íÍhc pro- -

jrvill liriílivřl II l ímillllo IloVdlIII
l'llVlH'11 Ol lléj lirulihlljí si llirr-- I

o ISildr lo niimriiiiti jrnoill dal- -

Aí olr''li a daJší I' r iirdií 111'ii'oda

který V Jirislednírli několika (lesí
t i I t í J iiékolik i'áie marné pokoii
m se rfílisli se srhi' rií jim
'lleeme sl!'li'oé mílíiti Ke 11 hi-

storii 'olskn kďi'1'1 uií'i Hvěilr a

slavné siránky vedle mnut uýeli a

I riijfiekýeli jako historie vřriny
slnviiiiskýeh národností

Ku sklonku Kmn'tfť" liu 'ťilc
tí království 1'ohké mizelo s ma

py 1'vcipv hyvši polih-en- po ro-

jím dělení 'ruskein Huškem a

f C11 lídii keiii 1'oli'ieí stali se v pra-

vém smyslu nevolníky ve

vlaltníi'h v vrh domovech a na

vlastní wé ji'!(h' Ale pirs to e

připraveni hýli o národní neod
vivlnsl jejich hilorir udrovala
árodní vědomi a louka po ohuo-ven- í

sainost it Host i nedala se uha-i!- i

11 darilýini rcheliemi l'íes

nmován

mrv Va 'iII oiský pozdější k 11

IVaiicouzsk v lehu punováiií bvlo
lí rál !' Před zasediiiil ím na I riin

hvl nucen podepsati iroslulá Pace Holesluťll Stateéného který He I run

Po smrli A utrus! n v roce )7(V

cla ('onventa kterými mne králů
va se značně nbiueznvalu a posilo
válo postavení šleehly Když Ibm

ry zvěděl o úinrlí svélm bratra 11

opětné iovs1alu vážná otázka kdo
má hCti jeho nás! inicem na Irůné

prchl z arsavy a slul se krutnu Pohnu shledali že budou nuceni

snažil rozšířili polskou říši
nu Účel 1'llMÚ

Kazimír prokázal ziuiénou služ-

bu polské eivilisaei založením uni-vefsil-
y

v Krakově Polská ňlcch-t- a

chopila se příležitosti k vzdě-

lání a v té dohé náležela v toni
ohledu k iiejpokroéilejší aristo-

kracii v Kvroiie 1'ylu jineiiovité

l'nie tato značné prospěla Pol-

sku neboť získala mu spojence
pro zápas s německými rytíři 11

Ic soiiěasné zapletla Polsko do zá-

pasu s Huškem Iiitfeillo na pn
žadíivck polské šleehly píislouiil
k víře římsko-katolick- a slíbil í

Lil vu převésli k tělo víře Lit víi

sestávala z provincií získaných
hlavně 1111 Husech a v těchto po
značnou duhu panovalo nábožen-

ství řeckokatolické Polští knězi

ndeluali se na Litvu a stejné i pol-

ská šlechta snažila se tu nabýt i

moci lujfcillo získul polský t rit

po přijetí křesťanské víry a přijal
jméno Vladislav Polsko a Litva

nyní scsíleny byly pro zápas s ně-

mecký mi rytíři

Mne těchto německých rytířů
ziiaéně utrpěla po porážce 11

v roce 1110 Smlouvou

uzavřenou v roce I Miíi v Toruni

Západní Prusy to jest část ležící

západně od Visly byla připojena
k Polsku Za dynastie Jujíeillnv
ské Polsko dosáhlo nejvvššího ho-

du své slávy
Po smrti daíícilla ujal se trůnu

jeho iiejsturší syn Vladislav kle- -

ze 11 misionáře nenyi sctioncu roz

šířili nolskv vliv až k Hnlfikii -l že rozděleni jsou do tří risi

rraiícouzskýiii jako Henry Třel i ol i si lakovéliu panovníka klc-Z- a

náslujicc jeho zvolili si Poláci rý bude jim nabídnut některou z

vojvodii sediuiliradského Slěpá velmocí V Polsku puk počaly se
na Piit horyho který získal si mezi šlechtou tvořiti sírany

jméno svými úspěšnými lončué té Či one velmocí Vol

boji proti Jíusííin Po iiém pak o-- bu v roce I7(i: diklovámi byla Hu-

bni lili se do Švédska pro krále ajskem a Pruskem Králem zvolen
Zikmund Vusu klerý pn matce hvl Stanislav Piuiiatowski jenž
byl vnukem Zikmundu Prvního z! vlastně nebyl ničíin jiným než uá-rod-

diifícillovců stal se polským s rojem v rukou Kiiteřiny Druhé
králem panuje od roku IÓS7 do nv ruské Poniulmvski nři- -

fifláei zůstávají silnou národností Tím dopustil se osudného omylu

Stejné také 1'olaci chybili když
dovolili 11 v ITiisovc přivoleni
byli ku víre křesťanské leutoiiský-m- i

r í ri

hrdou nu svoji latinu které uží-

vala více než polštiny Zemřel bez

potomků Dle jeho přání nástup-
em jeho jmenován byl uherský
kníže Ludvík klerý po dvanáct
let udržoval si jukž takž nadvlá-

du nad šlechtou 11 po jeho smrti
nu trůn polský dosazenu byla je-

ho dceru lledvvijřii která později

provdala se za latfiella knížete ze

sousedního stálil Litevského

S německými Icněžímí a iníssio- -

roku Kel-- J leh piinováiií bylo loučen hvl Huškem a Pruskem -

u obnovení jejich samostatností

je jednou z velkých otázek pří
lomné války
Historie 1'olska jako

něho státu je neobyčejné zajíma-
vou 11 konečná její kapitolu je čá-

stečné také vv světlením úpadku
kdysi sin vin- této ííše Pád polské
riše je duslcdkcni spiknuti Iři

iiioeiiveh ři'í za účelem připrav c

11111 n"iiicciv vliv v kriitinarii
iy všem nálioženskvni vvznáiiíin

olní islv poéiil se rozšiřovali a
i 'i ni -

ncklidiic následkem t r i cíl ilelé v il

kV během které Polsko Zll'illihi!

Iiculisko jež Uchvátil švédsk (

král i ust a v A dni I'

llioisie ííoluliir l( o I ort pi l II- -

í řckva jiné počaly přecházeli
lo néiiccké moci 'Také mezi Kle ikmuiidovi Vasovi iiiisloullll Po 7cínu snatcK nyi pro daisi osu-jr- v panoval v ictecti it ii az

dy Polsku velice důležitý Litva a lutevsko přiřéeno bylo

vstoupila s Polskem do dvnast mladšímu bratťu Kazimíru
jeho iůl na

Pn' dishav
polský Irnn jeho syn Ma-- !

Sedmý který panoval až

11 KiK a po něm lan Kusmrti Vliidislavové který zahynul do rokeké unie 0 původu Litvínů

ní slabé národnosti o její samo zuny počal se rozvíjeli německý

slalnost Motivy které vedly ho jvhv a tito jevili větší sklon ku

íeji jmenované evropské mocnosti s i německým než ku svým
Ic rodělení polského národu n-- níl polským sousedům Slezsko ale

možno považovat i za ušlechtilé a-- pozd 'ji st do se němí horu-

je fiolitieký eyiiism ( tsiiinácl ého ny české a tah na uéjíikoii
století divní se cela jinak na prá dobu ueliráněiio bylo před "erma

zimír k erý punovn
I až do rok nmálo známo Jako Prusové Litví lna nezdařené výpravě proti T

ni b li pohané a z toho důvodu selkůin Kazimír panoval v obou stá 1lísS Zu panování po ledně jme

lidi předméleui pozornosti len- - (ech Po jeho smrti jeho syn lun nova něho došlo I Zlíněnému seslu- -

Kozáci a ihVl'1 V lielM olsUlllonskvcii rviiru kten jiz podro v v uicn nyt pro foisKo a

bili si Prusv Ale litevei bvli da svn Alexander pru Litvu
ni-a- í

oibliHioAl ll luepesli svou mi l'U

j'o!sku udělil stejná práva To
nelíbdo se jisté části šlecht v kle

'1 soryuiiisovaln povstání Pomoc
oro voje cíle nalezlii v Turecku

Pi malou ski potlaěil revoluci

doiuii pomocí ruského vojska ale
' zápasu pokračováno bylo mezi
Tureckem a Huškem Turecko by-

lo poníženu ji Kuleřina snažila se

v tlťsb 'divu této porážky rozšířit i

voje úzcmí Hakoiisko a Prusko
ale žárlivé pohlLelv nu toto roz

':rm í se ruské moci a tu se výsky-- I

lu olázka jak by měly být i ob"

tvío země odškodněny 1'ylo o

vv užil ko at i seslaheného

posiiiveuí Polska n rozdělili části

polsl éliu úeiní t u k v roeo
177'! d ssli prvnimu dělení Pol-

sku ď isko ziskiilo značnou část

ýehu niiho Lit 'V ku Hukollskit

ziki hi v clioini Halič Prusko

Zijiit ltd Prusy
' lelerh 17-s- II 2

zmatek klervI'i

vn iiialýeli národnosti k existenci
než dívá se nynější svět

llislorře Polska dotýká se úze-

mí ležícího vvchodiié od lelvv (1

Xaiiihr ale stal se také vládcem

Polsku a panoval do roku I (!(!

leku tvrdším oříškem než Prusu
vé Vy vinuli pozoruhodnou vo

panoval
v

vv konali

Tatarský

království Poláci přec
značnou službu 1'lvi'opě

drv za vodnovuného větší části: vpád připravil Husy o sumoslal
jcuskou sílu a pod svými knižatv

' AleMuuler následován hv l svým
bránili se stiitečně Litvu znuěiiě iiiludšíiii bratřeni Zikmundem

se lozšiíilu nu účet Husů nu úze i Prvním jenž panoval v letech

mí mei Vislou a hořejší Volhou 1 "0ti už lós Tento puk náslcdo

vzidsllu značné na důležitosti ván bv I Zikuiuudcm Drulivm kte- -

di-ln- euru V roce !tu7 riirem
1: 'avicnýui v ndrusiivo Jan Ka-iiiii- c

vzdal se čehndiíího břehu
d ien'ho Dněpru a Kijev váný

nui!l'oii ruských měst přešel do

ruské' moci kdvž nalézal se v ru

kun Poláku po čt v l i stolci i

Nástupcem Kazimírovým zvolen

byl 1'olák Michael V isu iuwieek i

jen-- iinovul ml roku ItiiKl do ro

ku 1Im'1 Po něm mh následovid

Dulcždosl této sousední zriné bV lýlii V roce 107'J vviuíelu větev
bl Ihivni pííčinou pioé polská Zu ilatreillov ell moc

'lecldit slillžllu se Získilti kliícte liilu se polská šlechtil veškeré po

fčlo země zu manželu pro Hedu i litické moci a trpěla monarchii je-

jako uutnust eiikoviiné ní lan Sobievki povnuMiný zu nálioniru
I7ďj lín-reek- u

T

no-- t ii v roce PJ-- mongolské hor

ily oi dy dorážrti na západní I!

ro Polsko tálo tu v reKtA

Tutali spálili Suudoiiiír Krilkov 11

Vrulisluv ide statečným odporem
Poláku píed podobným iisiiilein le

hiáiičuv hvlv údolí labe 11 Kýuu
V této periodě zmatku šlechtu

poUkú snažila ne itelivátiti vliv v

iidstuí vládé Pl iv ilctfiu která po

dai ilo se kuti šlechtě b lu tuk
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